A runt Iudei Crucifigatur; et ideo verissime demonstratur ab evangelista tunc **1170** magis eos crucifixisse eum, quando clamaverunt. Quorum tumultum non ferens Pilatus, tradidit eis, longe diu deliberans apud se ut crucifigeretur. Sed quia nolabant videri se hoc fecisse, ut eorum verba declarant, maxime juxta Joannem, idcirco patescit hoc evangelista eos fecisse hora tertia; ac verissime comprobat, magis eorum linguam interfecisse Dominum quam militum manus; quia *lingua eorum ut gladius sæviebat acutus* (*Psal. lvi, 5*); et : *Venenum aspidum sub labiis eorum effuberat* (*Psal. xii, 3*). Quisquis autem dixerit non fuisse horam tertiam, cum hoc Iudei primitus clamaverunt, legat beatum Augustinum de concordia evangelistarum, et inventiet se inaniter laborare. Etsi aliam invenerit rationem qua possit hanc exsolvare quæstionem, nec ista omittenda est expositiō, quoniam plena sunt singula sacramentis. Et tanto secundior probatur singularium sententiarum expositiō, quanto fuerit locupletior sensibus. Quod si forte invenerit aliud quod dicta,

B non habebit tamen unde convincat non fuisse tunc horam tertiam, quando linguis Iudeorum crucifixus est Dominus, et horam sextam quando *factæ sunt tenebrae super universam terram*, et Dominus ab eis suspensus est in ligno. Sicque neuter eorum discrepat a vero; neque Marcus, qui dicit Dominum hora tertia crucifixum, neque Joannes, qui ait, quia *hora erat quasi sexta cum sedit Pilatus pro tribunali, et nondum plena sexta erat, quamvis jam aliquid de sexta esse coepit.* Sicque deinceps per totam horam illam peracta sunt hæc quæ narrantur in crucifixione Domini nostri, donec completa sexta illo jam pendente, fierent tenebrae, quibus tres evangelistæ attestantur, Matthæus scilicet, et Marcus, atque Lucas, *super omnem terram.* Quod si hæc solutio alicui non satis esse videtur, ne evangelista discrepare videantur, audiat quid Hieronymus dicit potuisse fieri, ut vitio librariorum dissonantia horarum inter evangelistas provenerit, propter duas Græcorum litteras gammam videlicet et episomam, quarum γ in numero eorum tres significat, episoma vero, sex. Unde forte, quia in characteribus suis nonnullam similitudinem habent, potuit fieri in Greco, ut aliquis scriptorum episomam pro sexta, ut assolet apud Græcos, positum invenerit, et putaverit esse gammam, quæ tres exprimit in numero, et ideo pro sexta hora, apud Marcum, tertiam posuerit; sicque deinceps ex unius codicis **1171** vitio, cæteri fuerint depravati. Sive, ut alii volunt, una eademque hora est ab evangelistis quæ varie narratur tertia, seu sexta; quia de nocte in qua captus est Dominus, tres horæ supererant usque ad exordium diei, et tres deinde usque ad tertiam diei horam, quæ recte tertia vocatur a Marco, sexta vero a reliquis evangelistis, quia ipsa tertia, diei sexta inventitur, ex eo tempore quo captus est Dominus. Sed quia ex vitio librariorum Græcorum diximus forte contigisse, poterat fieri etiam nihilominus apud Le-

q̄nos error duobus ex numeris, similiter pro vitio scriptoris. Quia quamsæpe, quando sex volumus significare scribimus V et I; quod si divisoris V littaram in duo I, erunt itaque tres. Et ipsa erit tertia hora apud Marcum, quæ sexta apud tres alios legitur, quod omnino non approbo, quamvis quorundam opinionem protulerim. Quia etsi apud Latinos et Græcos tale aliquid potuisse contingere, apud Hebræos tamen pro his Matthæus non poterat vitiari, qui ab hora sexta, quando Dominus manus in cruce tetendit, tenebras dicit esse factas super universam terram; et Lucas addidit: *Quia sol obscuratus est* (*Luc. xxiii, 45*). Et ideo non aliunde, sicut quidam volunt, tenebræ factæ sunt, quam ex defectu solis, quamvis tunc temporis non eclipsis solis esset, qui non alio in tempore a sæculo hoc passus est, nisi in conventu solis et lunæ; quando luna prima subtus currens impedit solis radios, ne luceat nobis, suoque occurso lumen solis obtundit. Sed quia in passione Domini lunam quartandecimam fuisse nemo est qui ambigat, quando conventus ei nullus erat ad solem, neque occursus quo possit sol suo privari lumine, idcirco quidam permoti, non valentes calumniantium argumentis ad plenum respondere, maluerunt planam eligere viam ac perfacilem. Eo quod tam obscura obiectio, et tam evidens facti miraculum, si super omnem terram esset (ut sapientes sæculi dicunt, et reprehensoriæ fidei nostræ), latere non posset neque fieri, ut non scriberetur in chronicis vel historiis Græcorum vel Latinorum; eo quod tam insueta novitas hujus facti poterat non permovere omnem hominem, ut ipsi dicunt, sapientem. Et hoc permaxime illi opponunt, qui nec miraculis credunt divinis, nec sanctis nisi cum iudicio et discussione acquiescere volunt evangelistarum dictis. Unde, ut dixi, nonnulli doctorum, ne possint ab ullo contradictorum in **1172** aliquo redargui, qui volunt semper reprehendere, arguere vera, et astruere falsa dixerunt quod sicut cætera signa que facta sunt in passione Domini, in Hierusalem tantummodo facta sunt: sic et tenebræ istæ quæ dicuntur, super omnem terram Judæam solummodo sunt factæ, usque ad horam nonam. Nam *et velum templi in ea scissum est*, ubi et terra contremuit, ac petræ disruptæ sunt, et monumenta aperta sunt, in qua et multi mortuorum resurrexerunt, et apparuerunt multis. Nec m̄strum igitur si etiam et in terra Judæa hæc facta sunt, nec tamen alicubi, ut ad omnium notitiam hæc pervenerunt. Verbi gratia, in India aut *Ethiopia*, vel *Scythia*. Quod si factum fuisset, inquiunt, inveniretur omnino in historiis eorum vel annalibus. Nunc autem, quia legimus, terra tremuit, referendum est ad terram Hierusalem, aut si latius ad terram Judæam. Sic et tenebræ istæ, aut super Hierusalem tantum, aut si multum, super omnem Judæam; ne dum magnitudinem miraculi ostendere volumus, incidat assertio nostra in derisum, ita ut magis infidelitatem pariat non creditibus, quam fidem, præsertim cum Matthæus et Marcus,

A non solem obscuratum dixerunt, sed tantum, quia factæ sunt tenebrae super omnem terram. Unde consequens est intelligi quasdam tenebrosissimas nubes, et forte non unam, sed multas et maiores concurrisse, super omnem terram Judæam vel Hierusalem, sicut forte factæ fuerunt tenebrae palpabiles in Ægypto, hoc modo tribus diebus; non ex solis defectione, quæ sit ex concursu lunæ, sed ex eo quod nubes tenebrosæ valde concurrerunt ex adverso in unum, et tamen lux erat omnibus filiis Israel, sicut Scriptura testatur sancta, ubicunque commorabantur. Quas nimur tenebras tribus diebus continuis, impossibile fuit fieri, ex occurrso solis et lunæ. Et hanc inquit aliam tenebrarum causam fuisse, cum Scriptura Exodi nullam aliam causam dicat, nisi quia B Moyses extendit manum suam in cœlum, et factæ sunt tenebrae et caligo super omnem terram Ægypti tribus diebus, et nemo vidit fratrem suum, neque surrexit aliquis de loco suo. Fac ergo ut per exaggerationem ita dicantur, et ita fuerit super omnem Judæam in passione Christi, quando extendit manus suas in cruce. Ad cujus forte figuram Moyses tunc manus suas extendisse in cœlum recte dicitur, ut liberarentur servi Dei a jugo servitutis. Nemo tamen recte **1173** credit efficaciem fuisse Moysen in Ægypto, quam fuit Christus in cruce. Et ideo quia per Ægyptum totus hic designatur mundus, melius a sexta hora tenebrae factæ creduntur, quando formatus est primus homo de limo terræ, usque in horam nonam; et non super Judæam tantum, ut isti opinantur, sed C super omnem terram quam sol quotidie illustrare cernitur. Miror enim in hujuscemodi dictis tam sapientes viri quid sibi voluerint confingere. Quasi facilius increduli et sapientes sæculi cætera debeant credere in Evangelio, si ista quæ hic dicuntur fuerint falsata. Nam Matthæus et Marcus dicunt quod *a sexta hora tenebrae factæ sunt super universam terram*. Non super Judæam tantum, neque super Jerusalem, sed super universam terram. Fac ergo ut dicamus, sicut ipsi volunt, super universam terram Judæam. Quid ergo facimus de hoc quod Lucas ait, quia *sol obscuratus est?* ergo ubi sol obscuratus est, nihil aliud quam tenebrae remanserunt. Et quia sol tunc, ut prædictum erat, non luxit; quia vero obscuratus est super universam terram, omnino nihil aliud in toto mundo quam tenebrae fuerunt, usque in horam nonam. Et hoc factum est inter cætera, ut completeretur quod scriptum est: *Occubet sol meridiæ, et contenebrabitur super terram in die lux.* Et alio loco: *Occubuit sol, cuni adhuc media esset dies.* Ergo in hora sexta rationabiliter factæ dicuntur tenebrae, quando meridies est, ne quis putaret præcedentis, vel subsequentis noctis tenebras fuisse. Dicitur et in medio terræ Dominus crucifixus; quia apertum erat ut et in meridiæ pateretur, in plenitudine scilicet et non in defectu, aut in incremento charitatis, sed in pleno fervore dilectionis, de qua dicit cum interrogaretur ab sponsa in Canticis, *ubi pascis? ubi cubas?* (*Cant. 1, 7.*) Et ille inquit, *in meridiæ.* In me

ridie, quia in ea charitate qua passus est pro mundo, A delicie et gloria floruerunt. Tribus igitur horis tenebrae permanserunt; quia lumen Trinitatis, quod Deus est, totus mundus amiserat. Privati enim erant a lumine qui in mundo erant universo trium horarum, id est a lumine Dei Patris, et a splendore Filii ejus Iesu Christi, et ab illuminatione Spiritus sancti. Et ideo non nubes obdensatae sunt solummodo, ut isti dicunt, sed obscuratus est, Luca teste, sol, quod luminare majus est, ne aut pendentem Dominum vide-ret, aut impii blasphemantes sua luce fruerentur. Nec mirum igitur si sol retraxit **1174** radios lucis suæ, ne videret ignominiam Christi cuius figura præcesserat in filio Noe, qui obtexerunt oculos suos aversis vultibus, ne viderent verecundiam Patris. Quod si tanta taliaque de sole non credunt contigisse in universo orbe, mirabiliter ex virtute Dei, quia ex consueto cursu a seculo evenire non potuit, nescio si credere possint infideles terram ita tremuisse, ut Evangelia produnt, nec petras scissas fuisse, nec mortuos de monumentis, quod majus est, a mortuis surrexisse. Cæterum quod aiunt, in nullis hæc inventari historiis, audiant quid Paulus Orosius noster scribit, quod die quando patibulo affixus est Dominus, maximo terræmotu per omnem orbem facto, saxa in montibus scissa sunt, maximarumque urbium plurimæ partes, plus solito concussione ceciderint. Eadem, inquit, die in hora diei sexta, sol in toto mundo obscuratus est terraque, nox subito obducta est terris, et sicut dictum est,

Impiaque æternam timuerunt sæcula noctem.

Deinde addidit, usque adeo miraculum præfusisse, ut neque lunam lumini solis, neque nubes obstitisse manifestum esset, verum quartam decimam die lunam, sicut omnibus notum est, tota cœli religione interjecta, longissime a conspectu solis absuisse; sed et stellas, tunc in illis diurnis horis, vel potius in illa horrenda nocte, toto cœlo fulsisse. Quod non solum, inquit, sanctorum Evangeliorum fides, verum etiam aliquanti Græcorum libri attestantur. Et ideo non sicut isti volunt Evangelii veritas sine testibus manifestata fulget; quando et Flegon quidam gentilis, teste Origene, hoc factum narrat in chronicis suis, sub principatu Tiberii Cæsar, nisi quod significavit plena luna hoc factum. Sed et Dionysius Areopagita, Apollphanio concreto et conphilosopho sibi scribens, inter cætera de hoc miraculo ita dicit, ut autem lux superna paternæ gloriæ splendorem supra tuæ mentis tenebras radiare suo proposito destinavit, mox penetralibus cordis mei infudit, ut tibi frater memoriale, piissimum recordarer, qualiter in Eleopoleos civitate pene coevi, ego siquidem viginti et quinque annorum fere tempus evolvens, pariter morabamur, cum feria quadam sexta ferme hora, quasi luna ei se objiciente, sol est horribiliter obscuratus: quia non Deus, sed creatura Dei, lucis suæ occubitu lucere nequeunt, questusque sum apud te, quid **1175** hinc tibi prudentissime videretur? Ex quo prudentia tua respondit, quod

adeo tenaciter cordi mentis meæ inhæsit, ut nulla obliterazione abradi, nulla mortis imagine valeat aboleri. Obsuso namque orbe uniformiter, tenebrarum caligine tabescente, ut purgatum rediit solis diametrum, philippali * Dei assumpsimus; cumque reperimus, quod et erat notissimum, eotenus fatigatio-ne ecliptica solem pati molestias non debere, lunam ab Oriente, solarem fulgorem velis *Ethiopicis* obducentem, solere in occidua hora captare perfugia. Tunc autem lucigenos thesauros calinges quas generuant usque in Niliacos terminos, ut putavimus proferentes recondere occidentes, præsertim cum lunæ decesset, et nec conventus tempus propinquaret, aio ad te peritiae vastæ sacrarium, adhuc nescius tantæ rei mysterium. Quid, inquam, speculum doctrinæ Apollphanicæ, his secretis ascris? Ad quæ mihi tu inquiens, omnino divino et non humani sensus sermone, istæ, bone Dionysi, divinarum retributio-nes sunt rerum. Ecce de his tenebris quid philosophia sensit humana. Ecce quid Græcia habet in suis authenticis libris. Ecce quid iste Apollphanus dederit in responsis. Forte intellexit ille tunc ex dimetro Aridei philosophi quod nostri nolunt credere ex Evangelii. Qui non in Judæa tantum has tenebras fuisse cognovit, sed toto orbe obfuso uniformiter tenebrarum caligine persensit. Et quod mirabilis est, ac si ex oraculo divino respondit. Quod divinarum retributio-nes essent rerum. Atque tunc beatus Dionysius, ac si excitatus tanto miraculo evigilans, Notatum, inquit, feriæ diem et annum annuntiationis,

C quam Paulus noster auribus suspensis intonuit, signis acclamantibus, concordari expertus, dedi veritati manus, et falsitatis sum nexibus absolutus. Heu quam graviter adhuc hodie caligo ignorantiae mundum ob-tenebrat, maxime in his qui nolunt acquiescere veritati, nolunt credere Evangelii, neque intelligere ea quæ tam ineffabiliter effrerunt sancti evangelistæ, et tam mirabiliter prædicant facta, ut divina esse quod dicunt, nemo qui sentit aut vivit, negare possit. Unde quia tales humanis perdoceri nequeunt verbis, orandum est qui illuminat omnem hominem, ut eos illuminet et nos deducat in omnem veritatem.

*Et circa horam nonam, inquit, clamavit Jesus roca magna dicens: Eli, Eli, lamasabacthani. **1176** Hos est, Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?* Ecce in hora nona vox magna clamat qui ad auram post meridiem ambulat in paradiso, et clamat ac dicit, *Adam ubi es? (Gen. iii, 9.)* Sed hic vox magna clamat, quod contra naturam, ut ita dicam, morientium est. Unde querendum in quo fuerit magna Christi vox, utrumne solummodo sonitu clamoris, sa magna in mysterio pro rebus mysticis. Quod si magna sensibili auditu est exterius ad exemplum, credo nihilominus magna est sacramento interioris hominis ad remedium; quia omnis vox Christi, magna utique probatur, et adeo magna ut in novissimo omnes qui in monumentis sunt, audiant vocem Filii Dei (*Joan. v, 28*), qua nunc duplo redimimur. Et ubique in Scripturis sacris, clamor Jesu, aut clā-

mor Dei, aut clamor sapientiae legitur, semper aliquid magnum et ineffabile sacramentum intelligere oportet. Porro Eli interpretatur *Deus meus*; quia Eli unum est nomen ex decem nominibus Dei. Quod Aquila etymologiam ejus volens exprimere, ἵχυπὸν interpretatus est, quod est fortis; et hoc ex principio vigesimi primi psalmi usus est, ita ut legitur in Hebreo, *Deus meus, Deus meus, ut quid me dereliquisti?* quia illud quod in medio nos canimus, *respice in me*, superfluum est. Quæso, lector, non te moveat, quod alii codices habent, *Helei, Helei, lamazaptani*, quia Helei hoc est quod Eli, quia οι diphthongus apud Græcos est, et per οι solam legendus. Porro in Hebreo *lamazaptani*, ut aiunt, irascentis vox est, plena querelis. *Lemasabachthani* Syrum est conquerentis pio affectu, tamen utrumque sonat, *quare me dereliquisti?* Et ut nuper audivi a quadam Hebreo lamazapthani sonare videtur, ut quid perexquisisti me, et est sensus, ut quid perexquisisti, ut omnia compleres in me? usque ad unius apicem iota, quæ prædicta sunt in lege et prophetis de me. Quod ideo tam in Græco quam in Latino juxta proprietatem Hebrææ linguæ sic legitur. Quamvis mox ejusdem vocis interpretatio in utraque lingua subsequatur, ut honor et reverentia dulcissimæ vocis Christi quam fudit in articulo mortis ad Patrem, servetur. Sicut in Alleluia, et in Osanna, nec non in Amen, ut consona voce sicut et mente omnes in idipsum laudes dicamus Deo canentes, et communiques in invicem in unitate verborum. Siquidem in hac voce quia magnum est mysterium, digne satis, ut dixi, provisum est ab ipsis evangelistis **1177** ut pro honore ac reverentia tanti clamoris proprietas eorumdem verborum in omnibus servaretur linguis; quia nescio si satis digne possit interpretari, quod cum tanto affectu in sacramento salutis nostræ supplicatur. Verumtamen in ea interpretatione, quain Hieronymus emendasse creditur, magis semper lemazabachthani habet. In ea vero quæ prius, ut æstimo in ecclesiis legebatur lamazaptani. Sed Christus unum horum in cruce pendens sonuit, quod evangelistæ magis forte sunt secuti. Potuit evenire ut aliquis in Psalterio apud Hebræos scriptum repererit aliter, ex quo hæc varietas unius verbi oriatur, ubi et in Græcis codicibus reperi lebasambachthani. Quapropter rogo in tam obscuris verbis et incognitis apud nos nemo facilis sit Latinorum ad immutandum, nemo quasi ad emendandum, cuius vim verbi nos intelligere non valemus. Et ideo nostros in Latinum sequamur interpretes, qui omnes consona voce *ut quid dereliquisti me*, dixerunt. Nec miremur verborum humilitatem, et querimonias derelicti, cum formam servi in eo recognoscimus, et scandalum crucis videamus; ita tamen, ut intelligamus quia mors Christi nihil aliud est quam mortis abolitio, et potestatum de honestatio; fiducia victoria et triumphus pugnantis. Quæ quamvis ex infirmitate carnis veniat, non necessitas fuit, sed voluntas. Et ideo potius in sacramento intelligenda est ista vox, quam in affectu

A dolentis. Nec igitur oportet demutare sensum tantu mysterii, ad contumeliam infirmitatis nostræ naturæ, quod voluntas est; et sacramentum, quod potestas est et fiducia ac triumphus. Triumphus plane est, queri ad crucem et offerentis se sua sponte querimonias innocentiae suæ proclamare, stare ad sententiam, sed inde concessurum a dextris virtutis Dei: clavis configi, sed pro persecutoribus orare; acetum potare et dicere in sacramento, *Consummatum est*: deputari inter iniquos, sed uni eorum paradisum donare, elevari in ligno, sed terram tremere: pendere in cruce, sed solem ac diem fugare: exuere animam a corpore, sed revocare animas ad corpora, ipsosque mortuos ad vitam reparare; sepiliri mortuum ut hominem, sed resurgere Deum; B secundum hominem pro nobis omnia infirma pati, sed secundum Deum in his omnibus triumphare. Idcirco pro his vocibus, nemo nobis potest insultare, quia dicit: *Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?* Quasi **1178** in his tot beatitudinum causis mori timerit, et ob id quasi ad necessitatem moriendi desertum se a Deo queratur. Quod si ita esset, fratres mei, puto quia non esset ista vox Christi, Filii Dei vivi, magna. Quapropter quia magna est, credo quia in his verbis magnum aliquid nobis ostendit sacramentum, et profundissimum in se mysterium absconditum in eo quod clamat ad Deum, *quare me dereliquisti?* Non enim fas est eum mentiri in eo quod ait, *quare me dereliquisti?* Neque aliquid vile aestimari, quia verum est quod dicit querelosa vox, licet per humilitatem humanæ conditionis. Quia non in hac voce divisus est Christus, neque tripartitus, ut a se deficerit Deus verbum, dum homo passionibus exponitur. Sed hæc vox magna ex eo est, cum ex forma Dei esset; Patri Deo coæqualis, ex quo formam servi suscepit, ab hujus ergo magnitudine descendens *semel ipsum exinanivit* (*Philipp. ii, 7*), per hoc, quod formam servi suscepit ac per hoc una voluntas est Patris qui misit eum, et Filii qui sua sponte eam suscepit. Unde quantum ad illam exspectat naturam in qua fuerat imago invisibilis in forma Dei, ipse idemque Christus derelictus est a Patre, cum caro morti traditur, licet idem impassibilis credatur. Et derelictus est, non per se, qui semper unus erat cum Patre, sed pro omnibus nobis, ut talia et tanta sustineret Deus et homo Christus, ut usque ad mortem veniret, et mortem crucis, quæ inter homines turpissima videbatur. Non enim derelictus est ut non esset Deus cum Deo et in Deum, sed derelictus est venire, usque ad crucem, usque ad flagella et sputa, usque ad spinæ coronam, et usque ad diversas contumelias. In hoc ergo intelligere potestis quid sit quod ait, *Quare dereliquisti me?* faciens comparationem gloriæ suæ, quam habuit apud Patrem, et confusionis quam contempnens propter nos sustinuit. Nescio, fratres mei, si ullus mortalium, intelligere possit in hoc mysterio querelosæ vocis, quanta qualiae sint sacramenta quæ offert. Quia in his verbis omnium eorum qui prædestinati sunt ad vitam, pendet salus

omniumque damnatorum judicium, ut afferat Deo Patri in se omnium sacerdotum; et haec sunt ejus querelae, ut intelligent universi, quia in eo quod derelictus est usque ad mortem, pendet omnium salutis causa. Multa sunt quidem in hac voce Christi magna, quae coram Deo Patre breviter commemorat, sed vult **1179** ut latiori intellectu quisque perpendat. Eadem namque vox est qua dicitur: *Avertisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus.* Et illud ac si clamans ad Patrem: *Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendeo in corruptionem?* (*Psal xxix, 8, 10.*) Obedientiam siquidem sui laboris atque humilitatis representat Deo Patri, et offert in premium nostræ salutis, causam vero, imo fructum cause requirit, ut commendet Deo Patri, totum quicquid est illud, cur usque ad hanc mortem venerit. Haec ideo prolixius dixerim, ut nemo magnum pietatis sacramentum ad impietatem retorqueat infidelitatis. Quoniam ejusdem vox est atque sermo derelictum se conquerentis et se regnare profidentis. Quapropter nemo fidem nostram infidelitatis ratione dividat, sed confiteamur ex toto corde, quia idem est, eodem in tempore, qui mortuus et qui immortaliter regnat. Sequitur: *Quidam autem illic, stantes, et audientes dicebant: Eliam vocat iste.* Ergo cum dicit quidam, non omnes vult intelligi. Sed, ut arbitror, quidam fuerunt ex militibus Romanorum, non intelligentes proprietatem Hebraici sermonis; sed ex eo quod dixit, *Eli, Eli,* putabant eum Eliam vocasse. Unde et alii dicebant: *Sine videamus an veniat Elias et liberet eum.* Quod si Judæos intellexerimus talia dixisse, nec mirum si more solito faciunt ut Dominum imbecillitatis suæ infament, quasi in Eliæ auxilium invocaverit. Et hoc ut Romanis nescientibus proprietatem verborum persuadeant infirmum eum fuisse, qui sibi non potuerit subvenire. Sed et nos, quia factus est nobis Christus via, discamus saltem in extremis, præcunctis tribulationibus nostris, magna voce clamare ad Dominum, non sono vocis, sed clamore cordis sicuti Jonam de ventre ceti clamassemus legimus. Interea negare non possumus, quia magnus clamor fuit, ut de ventre ceti audiretur in cœlo, et de profundo inferi. Sed major Christi omnino in cruce fuit, propter magnitudinem rerum quæ completæ sunt in Christo, et propter magnum affectum voluntariae passionis ejus.

Continuo currens unus ex eis, acceptam spongiam implevit acetum; et imposuit arundini, et dabat ei bibere. Haec ideo fecit, quia juxta Joannem dixerat, *Sitio.* Ipse vero hoc ideo dixit, ut complerentur omnia quæ prædicta sunt de illo; ut est illud: *Et dederrunt in escam meam sel, et 1180 in siti mea potaverunt me acetum.* Aceto ergo usque in hodiernum diem, Judæi et omnes increduli Dominicæ resurrectionis, et felle potant Dominum; felle scilicet amaritudinis vitiorum et acetum infidelitatis. Quia sicut per vinum novum honore et virtus designatur immortalitatis, ita et per acetum corruptio vitiorum. Nam vinum per vitium et incuriam frequenter in vas accessit: sic et natura humana, cum in Adam

A primum coacuisset acida facta est et corrupta; quam ipse in se suscipiens, potavit ac si in calamo nostra fragilitatis. Sed nos ei tunc damus myrratum venum bibere atque acetum cum felle mistum, quando eum consopire credimus ne mala nostra videat. Sed quantum ad nos, quia lesions ei inferimus, ille cum gustasset mortalitatem nostram, hujusmodi potum quem offerimus, noluit bibere. Non quia vinum erat, sed quia cum felle mistum erat, et vinum letitiae, quod in nobis erat, totum amaritudo peccati corruperat. Sed ut ostenderetur sinceritati bona nature amaritudines vitiorum non debuisse admisceri, cum gustasset ipsam corruptionem, noluit bibere quod admistum erat, sed sinceritatem naturæ suscipiens, in qua ista preferret quæ nostra sunt, et affigeret cruci;

B ac deinceps in se monstraret, quod sine amaritudine peccati atque corruptionis, immortalitas resurgentium futura esset. Quæ quoniam immortalitas in vasis coacuerat humani generis, reparatur in Christo. Sollicite considerate, quæso, quæ narrantur et facta sunt in Christo neque aliquid vile, aut ex eventu ea contigisse æstimes. O homo, sed omnia ex providentia sic præparata sunt, atque ordinata, ut ex rebus gestis completerentur prophetæ, et ex ipsa prophetia Christus in carne ostenderetur; ex ipsa vero ostensione, rerum causæ et opera factorum demonstrarentur. Alioquin ad crucem, unde acetum? Unde sponsia? vel in tali exspectaculo, unde vinum myrratum? vel unde tot calami? Nisi quia sic omnia ordinata sunt a Deo, ut et adessent præsto ex quibus fierent que prædicta erant, et tunc fierent, quando oportebat. Et in his rebus ex quibus quæ siebant, et a quibus, utique prædicarentur. Nam sponsia illa quid aliud quam ipsos Judæos figurabat? Quisquis considerat sponsiæ naturam, quam cavernosa sit, quam tumida, et inflata, quam mollis ac fragilis, et resoluta, potest agnoscer quid significet; quæ licet humores in se inflata trahat, cito evanescit et evomit omnia a

C **1181** se, expressa: sic et Judæi seu quilibet tumidi, qui nihil aliud in se gerunt quam acetum peccati et corruptionis, omnem flagitorum collusionem in se trahentes, quos in calamo fragilitatis sua ipsa superbia erigit, et si quidpiam fuerint depressi, mox intima evomentes sua, vacui remanent ac leves. Ac per hoc ipsi sunt qui seipso offerunt in mortis poculum, a quibus et in quibus mors Domini ministratur. Quæ ideo bibitur a Domino, ut aboleatur in calamo, et de corpore absorbeatur humano. Quia nisi Christus vitia nostra in cruce absorbusset, nos ac si arundo vacua, et sponsia plena mortis poculo remansissemus. Unde quia tam fragiles sumus, transfundamus omnia cordis nostri intima ad Christum; primum, per baptismum, quod semel fecimus, deinde quotidie per penitentiam, ut deleantur in cruce ipsæ nostra peccata, et absorbeatur per ipsum mors in victoria. Audite magnum et admirabile sacramentum. Ecce ut bibit acetum, quod erat in sponsia portrectum sibi in calamo, juxta alium evangelistam, dixit consummatum est. Consummata namque in eo

sunt omnia, eo quod assumpta mortalitate nostra impletum esset mysterium, ut ipse in cruce per se portaret omnia nostræ corruptionis vulnera. Et ideo unus est qui accurrit nesciens sacramentum, et implevit magnum mysterium, in quo compleantur omnia. Quoniam iste unus unitas eorum omnium, quorum acerbitatem et corruptionem absorbiuit et evanescavit Dominus. Ex quibus per gratiam exhaustis omnibus vitiis immortalitatis sola lætitia remansit. Et acetum quod acuerat, rediit in naturam, et trans fusum est in corpus Christi, et factum est vinum novum, vinum jocunditatis; eo quod fluxit de eo palmitæ, qui est vitis vera. Quod sane vinum bibit jam cum suis novum in regno Patris sui, neque ulterius bibitur ex eo, quod acuerat, de quo suscepit hoc poculum mortis.

Jesus autem, iterum clamans voce magna, emisit spiritum. Poterat ergo hoc loco error nos subripere, quid Jesus clamaverit juxta Matthæum, cum ait iterum clamasse illum, nisi Lucas expressisset, quid clamaverit, id est, *Pater, in manus tuas commendando spiritum meum.* Alioquin facilius ignorantia nostra diceret, eamdem vocem clamasse iterum, quam supra clamaverat dicens: *Deus meus, Deus meus, etc.* Nunc autem intelligere oportet quia vox ista, quam iterum clamavit emittens spiritum, ipsa fuit vox quam Lucas dicit clamasse: *Pater, in manus tuas commendando spiritum meum.* Sed iterum quod ait, non ad hoc referendum 1182 est, ut idipsum clamaverit, sed ad hoc quia iterum clamavit, et non qualicunque voce, sed magna iterum; quia magna est et ineffabile quod clamavit. Commendat autem magnum depositum Deo Patri, in cuius manibus sunt omnia. Et bene commendatur spiritus Filii charissimo Patri: quia in natura Patris nihil charius est quam Filius, sicut nec in Filio aliquid majus quam Pater. Quoniam Patris et Filii una est natura, unaque æqualitas, et una dilectio Spiritus sancti. Ideo bene quidquid Patri commendatur a Filio, non amittitur, sed servatur. Bonum ergo depositum est, bonum pignus spiritus Filii qui commendatur. Et ideo securus olim ait: *Non derelinques animam meam in inferno, nec das sanctum tuum videre corruptionem* (Psal. xv, 10). Christum autem Dei Filium nullus capit aliud quam Pater; et ideo magnum spiritum, in quo sunt omnes thesauri sapientiae atque scientiæ magno Deo Patri commendat. *Et emisit spiritum.* Emisit utique, et non amisit. Quoniam aliud est emittere vel tradere spiritum, sicut Joannes ait, quod *inclinato capite tradidit spiritum*, et aliud amittere. Quia quod amittimus aliquando perdere probamur. Sed Christus seu emiserit, seu tradiderit, vel juxta Lucam exspiraverit, in sua potestate fuit; quando, vel quo modo, vel cui suum spiritum commendaverit, seu tradiderit. Alioquin non est in natura homini per se exhalare spiritum. Et ideo solerter cogitanda est unitas Christi. Hinc quæso audiant qui dicunt Jesum animam non habuisse, quoniam ejus spiritus anima ipsius est, de qua ipse ait: *Potestatem*

A tem habeo ponendi animam meam, et iterum sumendi eam (Joan. x, 18). Utrumque ergo in ejus potestate fuit, et quando voluit, reassumere eam, quia potestas Patris et Filii una est. Et ideo non extra suam potestatem, eam emisit, cum eam in manibus, id est in potestate Patris, commendavit, quia qui eam commendat ipse est unus idemque Christus Dominus. Animam siquidem commendat Patri, ut caro tradatur morti. Mors autem est, sicut sapientes sæculi dicunt, separatio animæ a corpore, et hoc est simpliciter mori. Sed longe aliud est magna voce clamare Christum et emittere spiritum, sicut exponit Matthæus, aut exspirare, sicut testatur Lucas, aut tradere, sicut ait Joannes; nec alicubi, neque alicui alteri, quam in manibus Patris. Nam mori omnium hominum est, etiam malorum, quoniam omnium animæ reorum et sanctorum separantur a corpore. Quæ non possunt dicere tam libere a vinculo peccati neque tam absolute, potestate sua in libertate 1183 gratiæ, quæ dixit Christus exiens de corpore suo, in mysterio non divisus a se, neque tripartitus. Quia qui solvunt Jesum, hic non est ejus. Et quia non est solutus, neque divisus a se, id est in unitate cum Patre in anima quam emisit a corpore, id est in corpore in quo sepultus est in sepulcro, id est in ea forma in qua cum Patre et in Patre est ubique totus. Idcirco quia talis tantusque est, magnum mysterium est, magna voce clamare, et sic emittere spiritum, vel in manu Dei tradere spiritum, id est animam. Quem non a seipso dissolvit, neque corpus quod in mortem ire permisit. Cujus quia corpus mortuum est, jure Christus Dei Filius mortuus in sacramento nostræ salutis mortuus et sepultus est. Quid ergo aliud est inclinare caput et tradere spiritum Deo Patri commendatum, quam illud explere, *Potestatem habeo ponendi animam meam;* et quod in Psalmo dicitur, *In pace in idipsum, dormiam et requiescam?* (Psal. iv, 9.) Securior ergo Christus in hoc somno mortis, quam nos in quotidiano, in pace dormiens, requievit. Et tamen hoc ideo fecit, ut nos invitaret ad eamdem pacem, ad eamdem spem dormitionis et requiei, et ad eamdem gloriam resurrectionis. Propterea et nos, fratres charissimi, si intelleximus quid sit emittere vel tradere spiritum in manibus Patris, festinemus et nos vitam nostram servare, ut et nos in exitu nostro possimus admodum voce magna clamare, et sic in pace spiritum emittere, aut inclinare caput, et tradere spiritum, deinceps ut in sinu Patris requiescamus. Hæc idcirco dixerim, dilectissimi, ut in tabulis quæ humanitatis sunt, nemo infirmetur fide, neque Christum Deum tripertiens dissolvat in verbum animam, et corpus; vel dicat totum Christum Deum Verbum in solum generis humani hominem contractum, sed totum Christum, in gemina operatione sua, quæ divina sunt, et quæ humana pariter operantem, quod est magnæ pietatis sacramentum, manifestatum in carne, revelatum in spiritu. Qui et spiritum tradidit Jesus Christus, et in manibus Pa-

pris commendavit; qui et eadem die in paradiſo A fuit; et ipſe qui eadem die in paradiſo fuit, ipſe est et qui conqueſtus est ſe derelictum. Quia, ut dixi, querela derelicti morientis infirmitas eſt: prouinſio autem paradiſi viventis Dei regnum eſt. Commandantis ſpiritu vox, ejusdem commandantis confidentia eſt; traditio vel emiſſio ſpirituſ, mortis excessio eſt. Quero itaque a novo, fratres, quaſi nihil di- xerim, quis mortuus eſt? Nempe qui **1184** tradi- dit ſpirituſ. Deinde qui tradiſit ſpirituſ, ipſe eſt et qui commendavit Patri ſpirituſ ſuum. Et si idem qui commendavit, et idem qui tradiſit ſpirituſ mortuus eſt, interrogo utrum corpus animam commendat, an Deus corporis animam? Nam per ſpirituſ frequenter ſignificari animam et nominari non ambiguum eſt, ſaltem ex hoc, ipſe quod Jesus moriturus ſpirituſ tradiſit. Si igitur quisquam existimandum putat commendari ani- main a corpore, ab eo qui diſſolvendus eſt a vita, viventem ab eo qui corrumpendus eſt, æternum ab eo qui reuocandus, et ambigit quin idem commen- daverit ſpirituſ Patri, qui et die eadem in paradiſo fuerit cum latrone. Quero an ſepulcro recepitus in paradiſo manerit? An vero in paradiſo manens, derelictum ſe a Deo quæſtus ſit? certum quippe eſt quia unus idemque Dominus Jesus Christus, *Verbum caro quod factum eſt* (*Joan. 1, 14*), ſcipſum per haec ſignificat universa. Qui dum ad mortem ſe derelictum clamat, homo eſt; in paradiſo Christus Deus regnat. Porro regnans in paradiſo, Dei Filius, Patri Deo, ſpirituſ ſuum commendat; commendatum vero ſpirituſ Filius hominis tradiſit ad mortem in ſacramento pietatis, ut in nullo diſſolvatur Christus, in nullo confundatur naturarum proprietas, in nullo dividatur personæ unitas. Cum autem emiſit ſpirituſ, signa facta ſunt super eum deitatis, et prodigia testificantia veritatem, nec non et virtutes salvationis.

Et ecce velum templi ſciſſum eſt in duas partes, a summo usque deorsum. Et terra mota eſt, et petræ ſciſſæ ſunt, ac reliqua. Vere velum templi ſciſſum eſt, et omnia legis ſacramenta, quaes prius ſub ve- lamine tegebantur, reſerata ſunt. Quia jam venerat Ille ſolus, qui cum jurejurando factus eſt pontifex in æternum, *secundum ordinem Melchizedech* (*Pſal. cix, 4*). Qui ſolus potuit per dispensationem mortis ſuæ, introire per proprium ſanguinem, in ſemel, in ſan- cliam æternam redemptionem; ipſequo introitū ſuo, mox per mortem dignatus conſindere *velum templi in duas partes, a summo usque deorsum*, ut videan- tur arcana quaes fuerant intus in lege, in templo et in omnibus cæremoniis obiecta et obvelata. Oportebat enim ea velari, donec ille qui ſolus poterat ea reve- lare, manifesta ſaceret ea apostolis, et omnibus ex- ſpectantibus ſe in ſalutem. Omnia ſiquidem prius ve- latā erant et obumbrata, etiam et ipſa facies Moysi. Sed quaes fuerunt omnia illa, non eſt nunc temporis ex- ponere; quoniam altissima Dei in hiſ revelata ſunt **1185** ſacramenta, et tunc permaxime quando clamans benigniſſimus Jesus magna voce emiſit Spi-

A ritum, et non amisit, quia amittere, ut dixi, neceſſitatis eſt. Ille autem ſua voluntate eum emiſit; qui habet clavem David, et omnia patefecit quaes obscura erant a ſeculo et figuris obvoluta. Nunc autem conſiſſo veſamine, universa de Christo myſteria, quaes erant occulta, maniſta omnibus facta ſunt. Idecirco, fratres, conſideranda eſt haec virtus, et admiranda veli conſiſſio; quia multo plus eſt, quam admirari poſſit ullus mortalium, ut tunc ſcinderetur, cum Christus per mortem introivit in illam beatam requiem æternæ hæreditatis. Quia inde venerant omnes haec formæ, et myſtica rerum figuratarum ſacramenta, quaes tegebantur in veſo, de quibus ad Moysen dixerat Deus, *Facias omnia secundum exemplar corum et formam, quaes tibi oſtenſa ſunt in monte* (*Exod. xxv, 40*). Et quia Moysi in monte, id eſt in Christo, monſtrata ſunt omnia merita in Christo et per Christum, nobis reſerata ſunt uni- versa. Scinditur ergo veſo, et profanatur Syna- goga; et deſtruitur legi littera; aperiuntur in ſpi- ritu (quia lex ſpiritualis eſt) cœleſtia in ea ſacra- menta, et introducitur, revelato mentis obtutu, Ecclesia, ut poſſit videre æterna, et myſtica ſibi olim poimissa myſteria. Ad hoc quippe petræ ſciſſæ ſunt per paſſionem Christi, ut reſcindantur vetera, et oriāntur nova. Ergo per prærupta ſaxorum oſten- duntur nova futurorum. Quoniam duriora ſaxa pectora, verbis cœleſtibus reſcindenda erant ba- mana, ut aqua quaes de petra fluxerat, ipſa ab eis, et in eis flueret diuinitus ſuperfuſa. Nam et in Evan- gelio, quod proprie Hebraeorum eſt, dicit beatus Hieronymus ſe legiſſe, ſuper liminare templi in ſu- magnitudinis tum factum fuſſe, atque diuīſum; et hoc ut abolitio legi et deſtructio templi monſtraretur, factum credimus. Sed et Josephus narrat in ſuis libris, virtutes angelicas, preſides quondam templi, tunc pariter conclamasse: *Tranſeamus ex hiſ ſedibus. Quod autem terra mota eſt, propheteſſe eſt adimpleteſſo; quamvis ipſa commotio terræ ampliora in ſe contineat ſacramenta, tamen in eo terra motu dicuntur plurimæ civitates, ubi vel ubi, et multa ædificia corruſſe. Nec igitur mirum, ſi, Domino mo- riente, terra tremuit, quando in ejus reſurrecione omnis caro humana commota eſt et contremuit, ita D ut verbiſ et rebus excitarentur, aſci de morte ad vitam, de carne ad ſpirituſ, de **1186** vetuſtate li- teræ ad Novum Testamento; et in novo cantico can- tarent omnia etiam ligna ſilvarum, et fierent porta. Haec quando facta ſunt? utique ſicut Propheta dicit quando Dominus regnabit a ligno (*Pſal. LXXXV, 12*). Tunc utique vidit et commota eſt terra. Sed et conturnati ſunt omnes qui ridebant eos, ac timuit omnis homo (*Pſal. LXIII, 9, 10*). Et haec eſt illa com- motio magna, quaes forte tantum in Iudea facta eſt tunc, in Jeruſalem, ſed significatio ejus, ſub omni quadratura coeli, uſque ad fines terræ peruenit. Quæ nimirum signa, incredulis licet parva rideantur et exigua, immensa tamen ſunt creditibus, et, ut ita dicam, ineffabilia. Quæ licet, ut ipſi volunt, non au-*

gerint ultra fines Iudeæ vel Jerusalem, adimpleti siquidem significationis eorum totum præoccupavit orbem. Nam et resurrectio mortuorum quando monumenta aperta sunt, tantum in Iudeæ, vel circa Jerusalem, rationabilius facta creditur; quoniam corpora sanctorum solummodo surrexerunt, non continuo ut monumenta aperta sunt, sed mox post Domini resurrectionem. Quia Christus primogenitus est resurrectionis ex mortuis. Nulli dubium quod haec omnia per se magna sunt, quod, crucifixo Dominio, nulla sustinuerant elementa, ne eum demonstrarent mortuum, quando sol obscuratus est, et omnia sancta sanctorum reserata; quando terra tremuit et petrae scissæ sunt, quando monumenta aperta sunt, et inferi mortuos quos tenebant reddiderunt vivos. Sed tamen, ut dixi, majora sunt, quæ per ea significantur quam ipsa signa, quamvis ipsa sint obstupenda, sicut et haec resurrectio mortuorum, quando multi qui dormierant, surrexerunt, exeuntes de monumentis post resurrectionem Christi, venerunt in sanctam Jerusalem, et apparuerunt multis. Quæ proœcio resurrectio, quamvis obstupenda sit valde et admirabilis, major est tamen illa futura resurrectio generalis, quæ per istam testificata est, quando multi surrexerunt ad testimonium veræ resurrectionis Christi. Ac venerunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis; ut et ipsi qui viderant vere eos resurrexisse, testes essent ad plebem veræ resurrectionis. Multi siquidem qui resurgent, recte multos faciunt testes. Quoniam et difficultis, licet optabilis sit ad credendum. Unde et Christus, quamvis unus sit mortuus, et solus pro omnibus, noluit solus resurgere, sed cum plurimis, ut primum testes haberet resurrectio; deinde ipse una cum multis, ut spem refunderet desperatis, testis exstitit perpetuae **1187** resurrectionis. Dignum quippe fuerat, quia illustraverat doctrinæ nostrarum mentium tenebras, ut etiam inferorum obscura illustraret, sanctosque suos ad informandas mentes fidelium conspicabiles per resurrectionem carnis faceret; et mortis spolia, ab inferis jam vivus ascendens ac si victor, conspicua cernentibus reportaret, ne dicerent infideles quod non possit resurgere Dei virtute purus homo, quod potuit Christus, pro sua potentia, Deus homo. Quid enim aliud monumentorum aperitio, nisi quia claustris mortis effractis, resurrectio omnium designabat mortuorum? Quorum in aspectu fides erat cernentium, in processu typus futurorum. Quod in sanctam civitatem prodeundo veniunt, praesentium declarabant speciem; et in eadem specie formam monstrabant futurorum. Hinc et multi querunt utrumne perpetua fuerit illa resurrectio, an sicut Lazarus surrexit iterum moriturus, ita et isti rursus morituri surrexerint? quod omnino Evangelium non declarat. Verumtamen plures sunt qui hoc affirmare ita conantur quod perpetua cum Christo eorum sit resurrectio facta, quamvis alii aliter sentiant. Quia si veri testes veræ resurrectionis Christi ~~coerunt~~, pium est, non solum opinari, verum et cre-

dere ac fateri quod perpetualiter, nunquam morituri resurrexerint. Alioquin quomodo veri testes veræ resurrectionis ac perpetuae esse poterant, si mox in terræ pulverem redissent. Sed quia de Evangelio id minus contradicentibus persuadere possumus, satis sit nobis si noluerint credere, quod nec ipsi contradicere queunt; quæ satis devote una cum quibusdam sanctis doctoribus suspicamur. Quia etsi ea quæ astruimus magna videntur, majora tamen sunt, ut supra jam dixi, quæ per ista significantur in animis hominum, et quotidie sunt quoisque haec omnia compleantur, quæ per Christum generaliter sunt remissa. At vero isti interea venerunt in sanctam civitatem, scilicet Hierusalem illam, et apparuerunt multis. Sancta autem ideo vocatur, vel propter templum quod erat in ea, seu propter Sancta sanctorum; vel ideo quia prius sancta fuerat, et adhuc ex antiquo ita jure vocabatur vocabulo; sicut et Matthæus se publicanum vocare non erubuit, non quod jam hoc esset, sicut nec Paulus persecutor, sed quia hoc fuerat. Potest fieri et de illa cœlesti Hierusalem dicat evangelista, quod ad eam pervenerint et apparuerint multis, **1188** ne solus Jesus rediret ad supernos, sicut ne solus resurrexit a mortuis. Ad quam utique cum eo ascenderunt, licet in hac terrena prius sint visi, qui ita surrexerunt immortaliter, ne ultrius tenerentur morti obnoxii.

Centurio autem et qui cum eo erant custodientes Jesum, viso terramoto, et his quæ fiebant, timuerunt valde, dicentes, *Vere Filius Dei erat iste*. O quam duricordes fuerunt Iudei! Ecce elementa interea insensibilia senserunt mortem Domini, mortui audierunt vocem clamoris ejus, inferi eos reddiderunt vivos. Centurio his ita visis credidit, et qui cum eo erant, ac constituerat Dei Filium: soli miseri Iudei, nec sentiunt quæ fiebant, nec credunt, nec venerantur, nec recognoscunt quæ gesserunt. Centurio, licet imperfecte, tamen credit. Imperfecte quidem, quia cum dicit *Eran*, putabat fuisse more humano, ne sciens mysterium deitatis ac defecisse per mortem, quam et ipsam mirabilem videbat. Unde Marcus ait: *Videns Centurio qui ex adverso stebat ibi, quia sic clamans expirasset*, ait: *Vere homo hic Filius Dei erat* (*Marc. xv, 39*). Non enim ait quod Matthæus dicit, quod viderit terramoto et quæ fiebant, sed solummodo. *Quia sic clamans expirasset*. Unde magnum aliquid in eo Centurio intellexit clamore, atque in eo quod sic emisit spiritum. Quod nisi aliquid in se admirationis plus haberet, nequaquam Marcus cæteris prætermissemis miraculis, quibus in admirationem commotus est centurio, et qui cum eo erant hoc unum solum narrasset. Ac per hoc vere in tali miraculo deitas Christi declaratur. Sed querendum de hoc uno ad liquidum, quia de cæteris jam supra tractavimus, quid mirum habeat, quia emisit spiritum. Nam nisi in eo sensum magnitudinem secundum capacitatem suam idem centurio intelligeret, puto quod plurimum admiratus pro hoc uno, non diceret: *Vere hic homo Filius erat*.

Dicitur. Sed quia *emisit spiritum*, quid aliud fecit, nisi quia mortuus est? Quod si hoc solum esset, et nihil ultra in eo mirabile appareret, nunquam Apostolus diceret, *quia tres sunt qui testimonium dant super terram* (*I Joan. v. 7*), utique Christo quia Deus est, spiritus, sanguis, et aqua. Spiritus prorsus quem emisit, et sanguis et aqua, ipso mortuo quæ de latere ejus contra naturam humanam in sacramento redemptionis nostræ manarunt. Sed quia de spiritu nunc agitur, quærendum quomodo et quod testimonium dederit. Nam testimonium non aliud credimus dedisse, nisi **1189** quia Christus Deus verax est. Sed quomodo hoc dederit, res non in aperto est, nisi forte quia in vultu ejus tanta erat alacritas, tantaque claritas, ut possent omnes intelligere, quia sua sponte moriebatur, tantaque vox ejus fuerat, cum ait: *Pater, in manus tuas commendabo spiritum meum*, ut cognoscerent singuli, quod non humanitatis esset tantum, verum etiam et divinitatis haberet mysterium. Unde et cum orasset, mox ac si sopitus somno pacis, *inclinato capite tradidit spiritum*. Verumtamen etsi multum indicium claruit in eo, quod Filius Dei esset, in habitu, in voce, in intellectu vocis, est tamen aliud quod majores nostri tradunt. Quia consuetudo erat Romanorum, et omnium eorum qui flagellabant eos qui crucifigebantur, percutiebant quidem eos primum, qui pro suis sceleribus tenebantur rei, et multis macerabant suppliciis, ne majorem sustinerent cruciatum, quia post crucifixionem, cum multo dolore longiore et nimium sustinebant tormentum, si non prius cruciarentur sub alarum et nervorum percussione; sed quia in Jesu ista prius non fuerant facta, eo quod Pilatus volens *satisfacere populo* universo qui clamaverat: *Crucifige, crucifige*, timensque tumultum eorum, non jussit ea in Jesu fieri ut cito moreretur in cruce. Quia quibus mors accelerata non esset in cruce solebant vivere usque in triduum, etiam et usque in quadrivium. Jesus autem cum non fuisse prius ita percussus, sperabatur diu pendens in cruce vivere, et majora pati tormenta. Sed quia venerat hora ejus uti post triduum in prima Sabbati resurget, oravit ad Patrem et exauditus est, atque ut clamavit pacifice receptus est, quasi potestatem habens ponere animam suam. Et ideo *inclinato capite* (*Cant. i. 7*), sic posuit eam quando voluit, et quomodo voluit. Quod prodigium contra omnium eorum consuetudinem qui cruciabantur in cruce, videns Centurio, dixit: *Vere hic homo erat Filius Dei*. Miraculum enim magnum fuit, quia post tres horas receptus est, qui forte biduum vel triduum victurus esset in cruce, si secundum consuetudinem eorum viveret qui suspendebantur. Idcirco magnum visum est Centurioni beneficium Dei fuisse quod expiravit tam cito, et magis ex merito orationis ejus, quam ex violentia crucis. Alioquin si factum fuisse circa corpus Jesu juxta consuetudinem eorum quos cito deponere volebant de cruce, quid necesse fuit ut **1190** centurio cum milibibus servaret eum in cruce. Vel quid necesse

Aerat quod scribit Joannes, rogare et preces offerre Pilato *ut frangerentur eorum crura*, quatenus per hoc mors citius occurreret, sicque deponerentur de ligno propter Sabbatum, teste Evangelista, ne ei in die penderent in cruce. Sed cum frangerentur eorum crura, qui crucifixi erant cum eo, et venissent ad Jesum, *non fregerunt ejus crura*, quia ipse jam spiritum emiserat. Propter quod novum et inauditum fuit hoc miraculum, non solum centurioni et his qui cum eo erant, verum etiam et Pilato. Unde cum audisset Pilatus Joseph, quod jam mortuus esset, admiratus valde, teste Marco, vocavit centurionem et interrogavit si vere mortuus esset. Quapropter inter cætera miracula quæ facta sunt in passione Christi, non hoc minimum præ omnibus fuit. **B** Ex quo admiratus centurio, et qui cum eo erant, etiam Pilato nuntiarunt, præ stupore et novitate rei quæ acciderat. Non est tamen contrarium quod hic Matthæus *viso terræmotu*, et his quæ facta erant, dicit admiratum centurionem, et qui cum eo erant; quoniam inter illa quæ facta sunt tunc tam mirabiliter, etiam ipsa mors mirabilis exstitit Salvatoris, plena potentia Dei et stupore. Unde quia plura sunt et grandia, liberum fuit narrantibus evangelistis, quid quisque miraculorum commemorare voluisse, vel quid ex omnibus, eos qui viderant admiratos fuisse. Quoniam in nullo evangelista dissentire videantur, cum alias illud dicit fuisse admiratum. Et quod omnia singuli merito sunt admirati, et singula quæque omnes. Quis enim non poterat admirari, quando ascendit in cruce, quod subito tam horrenda nox meridie occurrit super terram? Vel quis non potius obstupesceret in hora quando emisit spiritum, quod tam serena lux rediit? Quia usque in horam nonam quando emisit spiritum, easdem tenebras fuisse manifestum est. Tunc autem et *velum templi scissum est*, et terra tremuit more insolito, et commota est, *petræ quoque scissæ sunt, et monumenata aperta mortuorum*. Et ideo videns centurio, et qui cum eo erant terræmotum, ex his quæ siebant horribila, non solum mirati sunt, sed et timuerunt valde dicentes: *Vere Dei Filius erat iste*. Quod si vere Dei Filius erat, utique desiisse non poterat; quia quod vere est, idem omnino semper est. Inter ea centurio iste, et qui cum eo Dei Filium confiduntur, fidem gentium **1191** præmonstrant et veram fidem; quia, ut Marcus ait, eum Deum et hominem confitetur, ita dicens: *Vere homo hic Filius Dei erat*. De quod Lucas ait quod dixerit, quia *vere hic homo justus erat*. Seu quia utrumque de illo dixerunt, eo quod et homo erat ac justus et vere Dei Filius. Ad unam quippe sententiam, utraque verba concurrunt, et ad unam fidem. Nec quod alias tacuit, hic homo, et aliud dixit, ullo modo contrarium est. Sed sic erat qualitercunque ille crediderit, ut semper idem sit, et non sicut eum forte posse dicitur, ut non vere Dei Filium eum crediderit, sed justum et sanctum, ita ut multi justi dicti sunt filii Dei. Verumtamen quidquid horum, ille senserit, nos

recte credimus ac confitemur eum vere Deum et hominem Deique Filium et in sua justitia vere iustissimum. Ad ultimum inter cetera miracula nihil minus claruit illud postquam Dominus resurrexit, quia multi, qui dormierant, surrexerunt et apparuerunt multis. Nec tamen omnibus, sed his tantum qui digni erant talia videre, ut essent testes a Deo præordinati. Unde oportet intelligere, quia sicut de his non sunt scripta omnia, quibus visi sunt, vel quandiu, nisi quia venerunt in sancta civitate, et apparuerunt multis: ita nec de resurrectione Christi omnia litteris sunt contradicta. Quod probat apostolus Paulus cum ait, quia risus est simul, postquam resurrexit, plusquam quingentis fratribus (*I Cor. xv, 6*). Idcirco hæc dixerim, ut intelligat prudens animus quod non omnia Salvatoris miracula scripta sunt, neque enarrata quæ gessit, sed pauca de plurimis, solummodo ut credamus.

Erant autem ibi mulieres multæ, a longe, quæ secutæ fuerant Jesum a Galilæa ministrantes ei. Inter quas erat Maria Magdalene, et Maria Jacobi et Joseph mater, et mater filiorum Zebedæi. De his ergo mulieribus magna quam sëpe ambiguitas nascitur, sicut et in loco. Ecce ubi Matthæus dicit matrem filiorum Zebedæi fuisse cum reliquis duabus, Marcus Salome illam fuisse commemorat. Nec igitur mirum, cum utrique eorum, licet tres nominaverint, plures fuisse insinuant, quæ fuerant eum secutæ a Galilæa, et erant aspicientes de longe, inter quas erant istae tres, de quibus Matthæus dicit: quas et Marcus similiter nominat, nisi quia pro matre filiorum Zebedæi Salome ac si alteram ponit. Poterat enim fieri ut et illa esset quæ de his multis, a Marco tertia poneretur. **1192** Nil enim interest ad veritatem quas mulieres idem pariter, quas singuli ex his omnibus nominaverint. Suspiciatur tamen Origenes eamdem Salome fuisse matrem filiorum Zebedæi, quæ jure ita vocatur. Multæ, inquit, erant expectantes ad crucem Jesum, sed de his præcipue nominatæ sunt, quasi attentins eum spectantes et amplius ei ministrantes, melius et perfectius sequentes. Quia consuetudinis Judææ fuit, nec ducebatur in culpam more antiquo illius gentis, ut mulieres de substantiis suis victum atque vestitum suis ministriarent præceptoribus. Quod quia scandalum facere poterat in gentibus, abjecisse se memorat Paulus apostolus: *Nunquid non habemus potestatem sorores mulieres circumducendi, sicut et cæteri apostoli faciunt?* (*I Cor. ix, 5*.) Quæ profecto mulieres ministrabant Domino de substantia sua, et sequebantur eum propter doctrinam sanctam. Non quod his egeret Dominus, sed ut typum ostenderet ac formam magistrorum sequentium, eo quod vicu atque vestitu ex discipulorum obsequio debent esse contenti. Sed videamus quales habuerit comites Salvator. Mariam namque Magdalenam de qua septem exierant dæmonia, quæ a Magdalo vico, vel loco, in quo orta fuerat, conveniens satis sibi traxit agnomen. Porro Magdalæ interpretatur magnificatio. Et

A erat hæc Maria de magnificatione Dei magnificata, quia secuta fuerat benignissimum Jesum, cui remissa fuerant peccata multa, quia dilexit multum, et ministrabat ei præcipue inter omnes; et exspectabat sicut Evangelium declarat, mysterium passionis Christi ac resurrectionis, amplius præ omnibus. Erat et inter has præcipias Maria Jacobi minoris et Joseph mater, quæ fuit soror Mariæ matris Domini, et mater tera Christi, quæ et ipsa magna in prole, sed major in sanctitate. Quæ sequens Dominum magis affectu mentis ex desiderio virtutum, quam amore carnis; et ministrabat Domino usque ad mortis articulum. Sed Hieronymus scribens ad Hædibiam de his Mariis, dicit marterteram Domini Mariam Cleophae fuisse. Quod si ita est, videat ipse B quomodo Jacob et Joseph fratres Domini dicantur; nisi quia propinqui ejus erant ex carne, eo quod essent, ut credimus, Mariæ sororis matris Domini filii. Et multi ita consentiunt, quamvis præfatus doctor eo in loco hoc contradicere videatur. Erat et tertia inter alias præcipua mater **1193** filiorum Zebedæi, qui relictio viro, vel mortuo, secuta est Jesus, nihilominus in mysterio, cuius filii vocati sunt filii tonitrii. Unde et ipsa forte propter fidem et sanctam vitam Tonitrus vocabatur; non quia filii sunt ita vocati, sed quia ipsa ab eodem tonitruo Christi fuerat excitata ut sequeretur eum et ministraret, exspectans quæ gesta fuerant circa Dominum, cuius filii sunt Jacobus et Joannes. Qui nimirum Joannes filius tonitrii audivit et ipse septem tonitrii verba, quæ quasi eminentiora, quia mundus nequibat capere, jussum est ei ne scriberet. Unde liceat opinari, ut diximus, ac dicere nomen matris filiorum Zebedæi, quod ipsa sit, quæ a Marco Salome vocatur, quoniam utrasque præcipias absque dubio inter ceteras uterque evangelista ex nomine designavit. Et ideo forte Salome vocatur, quia Salome pacifica interpretatur. Unde quia reliquæ duas magni meriti erant, non immerito suspicor, et hanc tertiam, ipsam esse matrem filiorum Zebedæi, quæ apud Marcum et ipsa tertia Salome vocatur; quæ secutæ fuerant a Galilæa benignissimum Jesum, ascendentæ cum eo in Hierusalem, ut simul cum illo Pascha agerent. Iste enim finis eorum omnium est, qui Galilæam gentium relinquunt et sequuntur Dominum, ut non solum ascendat in Hierusalem, verum etiam cum Christo ascendentæ in eam, verum pascha celebrent, quatenus Dominum resurgentem, rursus in transmigrationem leti videant.

C D Cum sero autem factum esset, venit homo quidam dives ab Arimathia, nomine Joseph, qui et ipse discipulus erat Jesu. Hic accessit ad Pilatum, et petiit corpus Jesu. Tunc Pilatus jussit reddi corpus. Dives autem dicitur, non per jactantiam scriptoris, ut divitem seu nobilem referat discipulum Salvatoris, cum ipse dicat: *Nisi quis renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus* (*Luc. xiv, 33*). Sed ut ostenderet causam quare a Pilato potuerit impetrare corpus Jesu vel unde accessum ad eum habue-

rit; primum juxta Marcum, quia decurio erat, id est de ordine curiae cuius officium administrabat, unde et curialis dicebatur, id est senator curiae, quod melius in Graeco habetur τύχημων βουλευτής, hoc est consiliarius, quia procurabat consilia civilia et publica; deinde quia erat dives et nobilis, secundum natales suos. Alioquin pauperis et ignoti, non erat facultatis ad Pilatum presidem Romanæ potestatis accedere, **1194** et crucifixi corpus, de quo tanta coram cunctis adjudicata, vel super quem tanta fuerant declarata, impetrare; qui sicut ut dicitur ab Arimathia. Ipsa est Ramathaim civitas Heliene et Samuels in regione Thamutica juxta Diospolin. Quem neveris talem tantumque ob hoc a Domino preelectum, et praordinatum in ultraque parte, ut dignus esset tanto munere apud principem tantumque officium sepulture Domino exhibere. Unde et Marcus ait: *Venit Joseph ab Arimathia nobilis decurio, qui et ipse exspectans erat regnum Dei, et audacter introivit ad Pilatum et petiit corpus Iesu* (*Marc. xv, 43*). Alias autem nisi esset magnæ dignitatis homo, non ita de eo diceretur. Et nisi majoris esset apud Deum, nequaquam tanti meriti fuisse laudaretur. Erat enim, inquit, vir bonus et justus, quia et ipse discipulus erat Salvatoris, licet absconditus, propter metum Judeorum. Unde non immerito movet aliquem cur ille qui propter timorem Judeorum occultus erat discipulus, vel quomodo ausus sit petere corpus Iesu, quod nullus eorum qui eum palam sequebantur ausus est facere. Unde intelligentum, fiducia dignitatis suæ hoc fecisse, qua prædictus, poterat familiariter intrare ad Pilatum, eo quod honorabilis esset omnibus; ac liberalius impetrare. Ad hoc quippe ex providentia Dei olim electus erat discipulus, in tantum, ut nonnulli dicant, de eo primum psalmum esse cantatum: *Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, ac reliqua* (*Psal. i, 1*). Qui cum esset, ut ita dicam, senator Judeorum, ac decurio reipublicæ, facilius impetrare potuit quod petebat. Cui Pilatus, vocans ad se illum centurionem, sicut Marcus narrat, qui custodierat Jesum in cruce, et admirans plurimum interrogabat de eo, ac *jussit reddi corpus*. Iste vero quamvis prius esset occultus Christi discipulus, ac soleret in audiendo verbum Dei, eorum iniurias vitare, mox in extremo temporis fecit palam cum omni diligentia, quod prius occultum servabat, et exhibuit liberalissime officium funeris, nihil curans de Judeorum offensione, quoniam justus erat, et quia justus ideo vir bonus. Unde eo quia bonus et justus, intellexit se ad hoc esse electum, ut tali in tempore, tanti muneris devotus expleret officium.